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رونان پی  مِینپرایز: جنگ ها از بســیاری جهات به خانواده های 
ناشاد داستان های لئو تولســتوی روسی شباهت دارند. هریک 
از آنهــا خصوصیــات منحصر به فرد خــود را دارند. مقایســه 
جنگ های رخ داده در تاریخ می تواند ســاده انگارانه باشد و به 
فرضیات نادرســت منجر شود. نمی توان هیچ الگوی یکدستی 
بــرای آنها یافت؛ امــا نادیده گرفتن تاریخ هم احمقانه اســت. 
سیاست مداران اگر درست و دقیق به شکست های گذشته دقت 
کنند، مســائل مهمی را خواهند یافت که بــه آنها در مدیریت 
موفقیت آمیــز بحران های فعلی یا آینده کمک می کند. تاریخ و 
قیاس اتفاقات رخ داده در گذشته می توانند ابزار قدرتمندی در 
تدوین استراتژی در دوران معاصر باشند و از اشتباهات مکرر در 

سیاست گذاری ها جلوگیری کنند.
در حدود یک ســالی که از حمله روسیه به اوکراین گذشته، 
این درگیری بارها با بسیاری از دیگر جنگ های رخ داده در تاریخ 
قیاس شــده تا شــاید نوعی بینش دربــاره چگونگی مدیریت 
مؤثر بحران کنونی به دســت آید. جنگ اوکراین در ابتدا یادآور 
جنگ جهانــی اول بود و بعدتر، برخــی آن را با جنگ دو کره، 
جنگ هــای ناپلئون و جنگ جهانــی دوم قیاس کردند؛ اما یک 
جنگ دیگر هســت که در هر دو ســطح تاکتیکی و استراتژیک، 
شباهت های بیشتری با جنگ اوکراین دارد: جنگ ایران و عراق 
بین سال های ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ که بیش از یک میلیون کشته بر جا 
گذاشت، با اســتفاده گسترده از سلاح های شیمیایی همراه بود 
و به بی ثباتی در خاورمیانه انجامید. جنگ ایران و عراق چندین 
ویژگی مشــترک با درگیری در اوکرایــن دارد و درک عمیق تر از 
تهاجم صدام حســین به کشور همســایه و واکنش بین المللی 
به این تهاجم می تواند به سیاســت گذاران در بررســی حمله 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، به اوکراین کمک کند.

داستان ۲ درگیری
یک شــباهت واضح بین مراحل اولیه این دو درگیری وجود 
دارد؛ مسئله تعیین کننده در هر دو، حملات سریع و ضدحمله 
برای تصرف زمین بود. عراق در ابتدا در سال ۱۹۸۰ بخش هایی 
از ســرزمین های مــرزی با ایــران از جمله مریــوان و مهران را 
تصرف و در جنوب در اهواز تا فاصله حدود ۸۰ کیلومتری مرز 
ایــران را تصرف کرد. با این حال، پدافنــد ایران در ماه های اول 
۱۹۸۱ تقویت و این کشور موفق شد تا پیش از مارس سال بعد، 
حملات عراق را تلافی کند. روسیه پس از حمله به اوکراین در 
فوریه ۲۰۲۲ پیشروی های سریعی داشت و در عرض چند روز، 
تقریبا تا کی یف رســید. با این حال، ارتش پوتین مانند نیروهای 
صدام حسین، تا ســپتامبر و اکتبر با ضدحمله اوکراینی روبه رو 
شــد. پس از مراحل مقدماتی، هر دو درگیری به روندی ایستا و 

فرسایشی تغییر شکل پیدا کردند.
ازجمله خصوصیات اصلی جنگ ایران و عراق می توان به 
سنگربندی های طولانی، سیم خاردارها و استفاده از تسلیحات 
توپخانه ای اشــاره کرد که در زمان خود عمدتا با جنگ جهانی 
اول قیاس می شــد. اوکراین و روســیه در ســال ۲۰۲۲ به طور 
مشابه شبکه های وسیعی از سنگرها را ایجاد کردند؛ در جبهه 
نبرد در جنوب و شــرق اوکراین عمدتا از تسلیحات توپخانه ای 
استفاده می شد و نه تانک ها. در حملات موشکی عراق و ایران، 
غیرنظامی ها در «جنگ شــهرها» هدف گرفته شــدند و روسیه 
هم با بمباران شــهرها و شــهرک ها درصــدد تضعیف روحیه 
شــهروندان اوکراینی برآمد؛ اختلال در صادرات نفت در تنگه 
هرمــز در جریان «جنگ نفتکش ها» نیز یــادآور بحران کنونی 

در بازار انرژی است.
این دو درگیری در ســطح ژئواســتراتژیک نیز شباهت هایی 
دارند. هر دو جنــگ از نظر چشــم انداز بین المللی زمان خود 
اهمیت زیادی داشــتند و بــه یک نقطه عطف تبدیل شــدند. 
دیگر کشــورها از نزدیــک آنها را زیر نظر داشــتند و در نهایت، 
کشورهای هر دو طرف شکاف جنگ سرد در دهه ۱۹۸۰ در این 
مناقشــات درگیر شدند و به یکی از طرفین درگیر یا هر دو آنها، 
سلاح فرســتادند. در حال حاضر، جنگ کنونی در اروپای شرقی 
در رأس برنامــه سیاســت خارجی جهان قــرار دارد و اوکراین 
حمایت هــای زیــادی از منابع مختلف را شــاهد بوده اســت. 
روسیه شــاهد سطوح پایین تری از کمک های نظامی و سیاسی 
بوده اســت. اثــرات جهانی هر دو جنگ از نظــر تأثیرگذاری بر 
اقتصاد بین المللی و صنعت انرژی نیز قابل مقایســه است. هر 
دو درگیری به افزایش قیمت انرژی و ســایر اثرات اقتصادی در 

سراسر جهان منجر شدند.
البته در زمان بررسی شباهت ها بین دو درگیری، لازم است 
که پیشرفت فناوری در سال های گذشته و اهمیت قابلیت های 
سایبری در میدان جنگ امروزی نیز در نظر گرفته شود. به علاوه 
برخــلاف جنگ ایران و عــراق، در اوکراین از جت های جنگنده 
استفاده چندانی نمی شود. یک سری خصوصیات جغرافیایی و 
اجتماعی-فرهنگی و سیاسی در میان دو درگیری نیز با یکدیگر 
تفــاوت دارد. با این حــال، همان میزان شــباهت های موجود 
بین دو درگیری بررســی تصمیم های سیاســی در دوران جنگ 
دهه ۱۹۸۰ را برای تصمیم گیری های بهتر درباره بحران کنونی 

ضروری می کند.
 صبر  و آمادگی

در ســطح تاکتیکی، خطاهای جنگ ایران و عراق از نیاز به 
برنامه ریزی هوشمندانه برای تهاجم حکایت دارد و مخاطراتی 

که از بی حوصلگی و عدم آمادگی ناشــی می شوند. ایران پس 
از عقب راندن تهاجم اولیه عراق، پیشــروی های خود را اغلب 
بدون نیروی انســانی یا تــدارکات لازم آغاز کــرد. این حملات 
حســن تاکتیکی چندانی نداشــتند و اغلب برای موفقیت، باید 
چندین مرتبه تکرار می شدند. عراق هم به طور مشابه، عملیات 
ناموفق و دشــوار مشــابهی داشــت و حملات فاجعه باری با 
برنامه ریزی ضعیف و شــتاب زده در مکان هایــی مانند جزیره 

مجنون و مهران انجام داد.
برخلاف سابقه جنگ ایران و عراق، اوکراین تاکنون حملات 
موفقی در شــرق و اطراف خرســون داشته و تلاش های آن در 
بازپس گیری ســرزمین هایش صبورانه و مؤثر بوده است. با این 
حال، پیشــروی بدون تســلیحات مورد نیاز برای پیشروی های 
آتــی می تواننــد مانند بســیاری از حمــلات ناموفــق ایران و 
عــراق، عجولانه باشــد. حتی تانک هایی که غــرب به تازگی با 
فرســتادن آنها به اوکراین موافقت کرده، گرچه می توانند مؤثر 
واقع شــوند؛ اما لازم اســت که ابتدا تأثیر آنهــا بر قابلیت های 
عملیاتی اوکراین با دقت ارزیابی شــود. تعدد حملات ناموفق 
یــا با تأثیرگذاری پایین در جریان جنــگ ایران و عراق نه تنها به 
افزایش شمار کشته شدگان هر دو طرف انجامید، بلکه خطوط 
تهاجمی را شکســت و این امکان را برای طرفین فراهم آورد تا 
پس از حملات، میزان درخــور توجهی از خاک را پس بگیرند. 
یــک حمله نافرجــام اوکراینی که بدون برنامه ریزی مناســب 
صورت بگیرد نیز می تواند فرصــت تجدید قوا و تثبیت نیرو را 
برای روســیه فراهم آورد. اوکراین خیلی زود درک خواهد کرد 

که صبر یک فضیلت است.
مسیر طولانی پیش رو

دومیــن درس مهمی کــه می توان از جنگ ایــران و عراق 
گرفــت، به ماهیــت طولانی جنــگ مربوط می شــود و اینکه 
در نهایت به یک بن بســت خونین کشیده شد. پس از سال اول 
جنگ، ســرعت درگیری به تدریــج کاهش یافت تا ســرانجام 
هشت ســال بعد به طور کلی متوقف شــد. جنگ ایران و عراق 
یکــی از طولانی ترین جنگ هــای متعارف قرن بیســتم بود. از 
جنگ اوکراین هنوز یک ســال کامل نگذشته  اما تهاجم روسیه 
و دفاع اوکراین و کندتر شدن سرعت جنگ در زمستان می تواند 
نشــانه هایی از پیشروی جنگ اوکراین در مســیر جنگ ایران و 
عراق باشــد. برخی امیدوار بودند بازپس گیری خرسون ازسوی 
اوکراین به معنای پایان جنگ باشد  اما احتمال حمله روسیه در 
بهار با حدود ۳۰۰ هزار سرباز جدید احتمالا به این معنا خواهد 

بود جنگ در سال های آتی ادامه خواهد یافت.
اگر هدف سیاست گذاران غربی بازگشت اوکراین به مرزهای 

قبل از تهاجم روســیه باشــد، بایــد بدانند که جنــگ احتمالا 
بیشــتر از انتظار آنها طولانی خواهد شــد و از ایــن رو، آنها باید 
ظرفیــت کمک های گســترده غرب و اشــتهای سیاســی برای 
حمایت مســتمر را در نظر بگیرند. حمایت نظامی و کمک های 
بشردوستانه مســتمر به اوکراین شاید با برنامه های کمک های 
فوریتی دقیق، بــا یک بودجه کامل و بلندمدت ممکن شــود. 
حمایت های مالی همچنین باید کمک به بازســازی شــهرها و 
شهرک های ویران شده اوکراین و اقتصاد به شدت تضعیف شده 
این کشور را دربر بگیرند. نگرانی عمومی از «خستگی اوکراین» 
کــه احتمالا به پایان کمک ها به این کشــورها خواهد انجامید، 
هنوز رخ نداده اســت؛ اما مقامات غربی باید اطمینان حاصل 
کنند دولت ها و مردم آنها برای کمک طولانی مدت به اوکراین، 
حتی در مواجهه با چالش های اقتصادی داخلی، آماده هستند.

 منسجم، ثابت قدم، با بصیرت
سیاســت گذاران همچنیــن بایــد اطمینــان حاصــل کنند 
کــه برنامه ها و سیاســت های آنهــا یک چشــم انداز ظریف از 
وحــدت چندجانبه بین متحدان را در اولویــت ارائه دهد و در 
رابطه با پیامدهای مشــارکت در اروپای شــرقی بصیرت کافی 
داشــته باشــند. سیاســت غرب در قبال جنگ ایران و عراق در 
دهــه ۱۹۸۰ می تواند یــک نمونه مطالعاتی بــرای چگونگی 
عدم مدیریت بحران باشــد. واکنش آنهــا را در بهترین حالت 
می توان مبهــم توصیف کــرد. اعضای ناتو ازجمله فرانســه 
و ایتالیا از عــراق حمایت کردند و بریتانیــا و ایالات متحده به 
هر دو طرف تســلیحات و قطعات فرستادند. شرکای دو سوی 
آتلانتیــک در مراحل پایانی درگیری از عراق حمایت بیشــتری 
کردند،  اما دو دهه بعد خودشان با این کشور وارد جنگ شدند. 
ایــالات متحده و بریتانیــا نه تنها در دهه ۱۹۸۰ دســتاوردهای 
استراتژیک چندانی در خاورمیانه نداشتند،  بلکه با سیاست های 
اشــتباه به منافــع بلندمدت خود آســیب زدنــد.  اگرچه بعید 

اســت اســتراتژی ناتو در اوکراین به اندازه جنگ ایران و عراق 
غیرمنسجم باشد،  اما ســران این کشورها باید اطمینان حاصل 
کنند کــه سیاســت گذاری های آنهــا به طور جمعی ســازگار، 
قاطعانــه و منطقی باقــی می ماند. بریتانیا بــا وجود دو تغییر 
در دفتــر نخســت وزیری از ســپتامبر، همچنان بــه حمایت از 
اوکراین ادامه داده و ایالات متحده در دوره ریاســت جمهوری 
جو بایدن با وجــود افزایش مخالفت جمهوری خواهان، تقریبا 
۲۵ میلیــارد دلار به اوکراین کمک کرده اســت. بــا  این  حال، 
نمی توان اتحاد بین سایر اعضای ناتو را به همین اندازه منسجم 
و ثابت قدم دانســت. آلمان در حمایــت مالی از اوکراین تعلل 
نشــان داده و مجارستان هم یکی از دوســتان ولادیمیر پوتین 
در اروپا قلمداد می شــود و ترکیه هم نقشی بین تسکین دهنده 

روسیه و یک میانجی مفید را بازی کرده است.
با این حال، برخــی از تحولات اخیر از نوعــی هماهنگی در 
جبهــه حامی اوکراین حکایت دارند. به نظر می رســد تصمیم 
فرانســه برای ارسال خودروهای زرهی، بریتانیا را به ارسال یک 
اســکادران از تانک های چلنجر ۲ و حــدود ۳۰ هویتزر ترغیب 
کرده اســت. حتی آلمان هم حاضر شــده تانک های لئوپارد ۲ 
به اوکراین بفرستد و آمریکایی ها به ام۱ آبرامز متعهد شده اند. 
نگرانی هــا دربــاره اینکه منابــع و تجهیزات به دســت افراد 
نادرســت بیفتند و آسیبی جدیدی به بار آورند، کاملا منطقی و 
بجاست؛ با این حال، ناتو باید برای جلوگیری از یک اتفاق ناگوار 
اســتراتژیک دیگر، برای حفظ انسجام میان اعضای خود تلاش 
کند. تاریخ نشان می دهد ناهماهنگی بین متحدان نه تنها برای 

اوکراین، بلکه برای ناتو نیز گران تمام خواهد شد.
 جدی ترین خطر

یک تفاوت بزرگ بین این دو جنگ دست کم تا این لحظه، به 
استفاده از سلاح های کشتار جمعی مربوط می شود.
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